ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Ru a  Marce l i no  L ima ,  9 90 1 -85 8  Ho r t a
Te l .  2 9 2  20 7  60 0  – Fax .  2 92  2 9 3  79 8  – Www.a l ra .p t

Exmo.(a) Senhor(a)

Deputado(a) Regional

I/9/2022    05 - 01- 022

ASSUNTO:  CONVOCATÓRIA - ALTERAÇÃO

Nos termos do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 56.º do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, convoca-se V. Exa. para a reunião da Comissão de Assuntos

Parlamentares, Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a realizar no próximo dia 7 de

janeiro de 2022, pelas 09H00, na Delegação da ALRAA de S. Miguel, em Ponta Delgada, com

recurso a meios telemáticos, e com a seguinte Ordem de Trabalhos:

1. Petição n.º 8/XII – “Pela preservação da zona costeira de São Vicente Ferreira”:

1.1 Audição do Secretário Regional dos Transportes, Turismo e Energia. (09H00)

2. Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 23/XII – “Estabelece medidas para a

redução do consumo de produtos de utilização única e a promoção da reutilização e

reciclagem”:

2.1 Apreciação do relatório e emissão de parecer.

3. Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 43/XII (BE) – “Revogação do artigo 3.º do

Decreto Regulamentar n.º 5/2021/A, de 26 de abril – proibição de utilização de glifosato”:

3.1 Apreciação do relatório e emissão de parecer.

4. Petição 15/XII – “Alteração do 1.º Lanço do Projeto de Melhoria de Acessibilidade à

Freguesia das Furnas”:

4.1 Apreciação do relatório e emissão de parecer.

http://base.alra.pt:82/4DACTION/w_pesquisa_registo/6/928
http://base.alra.pt:82/4DACTION/w_pesquisa_registo/6/928

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

JE/bt
Proc.º 37.07/1/XII

__________________________________________________________________________________________________

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA
Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

5. Solicitação do Tribunal Judicial da Comarca dos Açores, Juízo do Trabalho de Ponta

Delgada, referente a pedido de autorização para prestar depoimento do Senhor Deputado

Rui Filipe Ferreira Vieira Anjos:

5.1  Apreciação e emissão de parecer.

6. Apreciação e emissão de parecer referente a requerimentos relativos a incompatibilidades

e/ou impedimentos:

6.1 Senhor Deputado Carlos Freitas;

6.2 Senhor Deputado Marco Costa.

7. Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

José Gabriel Eduardo